La quatorzième interprétation est de Saint Épiphane ⁴¹⁹, qui assure que Maria signifie spes maris, « l'espérance de ceux qui voguent sur la mer orageuse de ce monde ». Ce qui est conforme à ce que le Saint-Esprit lui fait dire d'elle-même en ces termes: Je suis la Mère de la sainte espérance; c'est en moi que se trouve toute l'espérance de la vie et de la vertu ⁴²⁰. Aussi saint Augustin ne craint pas de lui dire qu'elle est l'unique espérance des pécheurs, c'est-à-dire, après Dieu: Tu es spes unica peccatorum ⁴²¹. Et saint Éphrem nous déclare qu'elle est même l'unique espérance des désespérés, et le très puissant secours de tous ceux qui implorent son aide: Beatissima virgo, unica spes desperatorum, et ad illam recurrentium auxilium potentissimum ⁴²². « Mes petits enfants, dit saint Bernard, c'est ici l'échelle des pécheurs pour monter au ciel; c'est ici ma très grande confiance, c'est tout le sujet de mon espérance »: Filioli mei, haec peccatorum scala, haec mea anima fiducia, haec tota ratio spei meae ⁴²³.

O Vierge très bénigne, bienheureux ceux qui sont dans une entière défiance d'eux-mêmes, et qui ont mis toute leur confiance en vous, après Dieu: car étant très puissante, très sage et très bonne, vous pouvez, vous savez
V-218

et vous voulez secourir et favoriser si à propos et si efficacement ceux qui s'adressent à vous avec une confiance filiale, que jamais aucun n'a été frustré ni confondu de son attente.

417 ___ « Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, vulnerasti cor meum. » Cant. IV. 9. ___

418 ___ « Adjuro vos, filiae Jerusalem, si inveneritis dilectum meum, ut nuntietis ei quia amore langueo. » Cant. V, 8. ___

419 ___ Tract. de laud. Virg. ___

420 ___ « Ego Mater...sanctae spei... In me omnis spes vitae et virtutis. Eccl. XXIV, 24, 25. ___

421 ___ Serm. 18 de SS. ___

422 ___ Orat. ad Virg. ___

423 ___ Serm, de Nat. Virg. ___

La quinzième interprétation est de saint Jérôme ⁴²⁴, de saint Bernard ⁴²⁵ et de plusieurs autres, qui disent que Maria signifie stella maris « l'étoile de la mer ». Car Dieu nous a donné cette divine étoile pour nous éclairer parmi les nuages ténébreux de la mer de ce monde, et pour nous conduire, parmi les périls innombrables qui s'y rencontrent, au port désirable du salut éternel. C'est une étoile qui est si resplendissante, dit saint Pierre Damien ⁴²⁶, que, comme le soleil venant à paraître éteint tous les autres flambeaux du ciel, ainsi le merveilleux éclat de la sainteté et de la gloire de Marie fait tellement éclipser tout ce qu'il y a de plus brillant dans les Anges et dans les Saints, qu'ils sont devant elle comme s'ils n'étaient point.